PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

ATA DA 36a SESSÃO ORDINÁRIA
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL - 29/10/2019

Aos vinte e nove (29) dia do mês de outubro de dois mil e dezenove, nesta cidade
de Rio Branco, reuniram-se às 9h, em Sessão Ordinária, no Plenário da Segunda
Câmara Cível, a Desa. Waldirene Cordeiro (Presidente), os Desembargadores
Roberto Barros e Regina Ferrari (Membros), bem como o Dês. Pedro Ranzi
(Membro da Câmara Criminal), para compor o quorum ante a indicação de
impedimento de membro da Câmara. Procurador de Justiça Cosmo Lima de
Souza.

Aprovada a ata da Sessão anterior, sem ressalvas.

JULGAMENTOS
0100576-36.2019.8.01.0000 - Conflito de competência - Rio Branco - Relator: Desa.:
Regina Ferrari - Suscitante; Juízo de Direito da 2° Vara de Família da Comarca de
Rio Branco - Suscitado: Juízo de Direito da 1a Vara de Família da Comarca de Rio
Branco - AC - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL JULGAR PROCEDENTE O
CONFLITO PARA DECLARAR O JUÍZO DE DIREITO DA 1a VARA DE FAMÍLIA DA
COMARCA DE RIO BRANCO, COMPETENTE PARA PROCESSAR E JULGAR A
AÇÃO N° 0706130-94.2019.8.01.0001, NOS TERMOS DO VOTO DA DESa.
RELATORA. UNÂNIME".

0700159-65.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Estado do Acre - Apelado: Tiago Viana Neves Paiva - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECER, EM PARTE, DO RECURSO E, NA
PARTE CONHECIDA, DESPROVÊ-LO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESa.
RELATORA. UNÂNIME". - Proc. Estado: João Paulo Aprígio de Figueiredo (OAB:
241 O/AC) -Advogado: Marcus Vinícius Paiva da Silva (OAB: 3694/AC)

0700164-74.2015.8.01.0007 - Apelação - Xapuri - Relator: Desa.: Regina Ferrari -
Apelante: Estado do Acre - Apelada: Marilza Rodrigues de Alencar - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL AFASTAR A PRELIMINAR DE INCOMPETÊNCIA
ABSOLUTA DO JUÍZO, BEM COMO NÃO CONHECER DA PRELIMINAR DE
PRESCRIÇÃO. NO MÉRITO, DECIDE A CÂMARA, DAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". - Proc.
Estado: João Paulo Aprígio de Figueiredo (OAB: 241 O/AC) - Advogado: Mathaus
Silva, Novais (OAB: 4316/AC)

0700371-86.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Via Verde Transportes Ltda. - Apelado: João Victor Carmo Cavalcante
(Representado por seu Pai) José Carlos de Oliveira Cavalcante - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO) NOS TERMOS
DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Rodrigo Aiache Cordeiro
(OAB: 2780/AC) - Advogado: Lucas de Olveira Castro (OAB: 4271/AC) - Advogado:
KELDHEKI MAIA DA SILVA (OAB: 4352/AC) - Advogado: João Felipe de Oliveira

Ata da 36a Sessão Ordinária 29 de outubro de 2019

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

Mariano (OAB: 4570/AC) - Advogado: Arthur Mesquita Cordeiro (OAB: 4768/AC) -
Advogado: Márcio Rogério Dagnoni (OAB: 1885/AC)

0700381-96.2019.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Reginaldo da Silva Grisostes - Apelado: Instituto de Administração
Penitenciária do Estado do Acre - IAPEN - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DÊS.
RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Daniel Duarte Lima (OAB: 4328/AC) -
Advogado: Cristiano Vendramin Cancian (OAB: 3548/AC) -Advogado: Uêndel Alves
dos Santos (OAB: 4073/AC) - Advogada: Eloisa Secoti Barioni (OAB: 5312/AC) -
Advogada: Juliana Marques de Lima (OAB: 3005/AC)

0700842-15.2017.8.01.0009 - Apelação - Senador Guiomard - Relator: Dês3.:
Waldirene Cordeiro - Apelante: J. dos S. C. - Apelada: N. de B. C. (Representado
por sua mãe) L. S. de B. - Retirado de pauta. - D. Público: André Espíndola Moura
(OAB: 23828/CE) - D. Público: Eufrásio Moraes de Freitas Neto (OAB: 4108/AC)

0701026-68.2012.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês3.: Waldirene
Cordeiro - Apelante: Estado do Acre - Apelante: Ervin Macowski - Apelado: Ervin
Macowski - Apelado: Estado do Acre - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR
PROVIMENTO AO APELO ESTATAL E NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO
ADESIVO DE ERVIN MACOWSKI, NOS TERMOS DO VOTO DA DES .̂
RELATORA. UNÂNIME". - Proc. Estado: Luciano José Trindade (OAB: 2462/AC) -
Advogado: Simão Ferreira dos Santos (OAB: 2428E/AC) -Advogado: Simão Ferreira
dos Santos (OAB: 2428E/AC) - Proc. Estado: Luciano José Trindade (OAB:
2462/AC)

0701123-24.2019.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Luiz Fernando Matos Brito - Apelado: F. A Brito - Adiado. "APÓS O
VOTO DO DÊS. RELATOR NO SENTIDO DE DESPROVER O RECURSO, NO QUE
FOI SEGUIDO PELA DESa. WALDIRENE CORDEIRO, PEDIU VISTA DOS AUTOS
A DESa. REGINA FERRARI". SUSPENSO O JULGAMENTO - 2a CACIV 29-10-
2019. - Advogada: Neiva Nara Rodrigues da Costa (OAB: 2371 E/AC) - Advogada:
Micheli Santos Andrade (OAB: 5247/AC) - Advogado: Maria de Lourdes Nogueira
Sampaio (OAB: 5063/AC) - Advogado: Saulo de Tarso Rodrigues Ribeiro (OAB:
4887/AC) - Advogado: Atami Tavares da Silva (OAB: 3911/AC) - Advogado: Gustavo
Lima Rabim (OAB: 4223/AC) - Advogado: Mário Rosas Neto (OAB: 4146/AC) -
Advogado: Wellington Frank Silva dos Santos (OAB: 3807/AC) - Advogado: Everton
José Ramos da Frota (OAB: 3819/AC)

0702498-91.2018.8.01.0002 - Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Desa.: Waldirene
Cordeiro - Apelante: Banco Bmg S. A - Apelado: Lair Lima Pereira - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DÊS5. RELATORA. UNÂNIME". SUSTENTAÇÃO ORAL:
ADV. FERNANDO MARTINS GONÇALVES (OAB: 3380/AC). - Advogado: Flávia
Almeida Moura Di Latella (OAB: 109730/MG) -Advogado: Marcelo Tostes de Castro
Maia (OAB: 63440/MG) - Advogado: Luciana Buchmann Freire (OAB: 107/SP) -
Advogado: Ricardo Andreassa (OAB: 195865/SP) - Advogado: Evelyn de Souza
Lima (OAB: 226823/SP) - Advogado: André Corsino dos Santos Júnior (OAB:

Ata da 36a Sessão Ordinária 29 de outubro de 2019 2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

273769/SP) - Advogada: Gabriela Roggiero (OAB: 299390/SP) - Advogado:
Fernando Martins Gonçalves (OAB: 3380/AC) -Advogada: Carolina Rocha de Souza
(OAB: 5027/AC)

0702736-16.2018.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Departamento de Estradas de Rodagens do Acre - DERACRE - Apelado:
Herob Ibernon Cavalcante de Moura - Adiado. "APÓS O VOTO DO DÊS. RELATOR
NO SENTIDO DE PROVER O RECURSO, PEDIU VISTA DOS AUTOS A DESa.
REGINA FERRARI, RESERVANDO-SE A VOTAR, APÓS O VOTO VISTA, A DESa.
WALDIRENE CORDEIRO". SUSPENSO O JULGAMENTO - 2a CACIV 29-102-2019.
- Procuradora: Ana Flávia Nóbrega de Lima Leal (OAB: 4989/AC) - Advogada:
Tatiana Karla Almeida Martins (OAB: 2924/AC)

0705235-36.2019.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Marluce Anselmo da Silva - Apelada: Valquiria Carlos Cavalcante -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECER, EM PARTE, DO APELO E,
NESSA PARTE, DESPROVÊ-LO, NOS TERMOS DO VOTO DO DÊS. RELATOR.
UNÂNIME". -Advogado: Francisco Silvano Rodrigues Santiago (OAB: 777/AC)

0708707-16.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Waldirene
Cordeiro - Apelante: José Pinheiro da Silva - Apelado: Ympactus Comercial S/A -
Retirado de pauta. -Advogado: Rodrigo Costa de Oliveira (OAB: 3538/AC)

0710019-27.2017.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: B H Figueiredo Me - Apelado: Companhia de Eletricidade do Acre -
ELETROACRE - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO
AO RECURSO DA COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE - ELETROACRE e
DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO DA B H FIGUEIREDO (ME), NOS
TERMOS DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME11. SUSTENTAÇÃO ORAL:
ADV. ANDRESSA MELO DE SIQUEIRA (OAB: 3323/AC). - Advogado: Thiago
Pereira Figueiredo (OAB: 3539/AC) - Advogado: Décio Freire (OAB: 56543/MG) -
Advogada: Áurea Terezinha Silva da Cruz (OAB: 2532/AC) - Advogada: Andressa
Melo de Siqueira (OAB: 3323/AC) -Advogado: Gustavo de Marchi (OAB: 84288/MG)

0712283-51.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Waldirene
Cordeiro -Apelante: Rosiane de Lima Bezerra e outro -Apelado: M. L. MONTEIRO -
ME - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". -
Advogado: Manoel Alves Terças Neto (OAB: 4751/AC) - Advogada: Katiuscia dos
Santos Guimarães (OAB: 3441/AC) - Advogado: João Luiz M. Guimarães (OAB:
4922/AC) - Advogado: Emerson Silva Costa (OAB: 4313/AC) - Advogada: Aline
Ramalho de Souza Cordeiro (OAB: 4827/AC)

0713160-88.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Waldirene
Cordeiro - Apelante: Felipy de Aguiar Pereira (Representado pelos pais) - Apelante:
Sirlandia Maria Oliveira Brito - Apelado: Felipy de Aguiar Pereira - Apelado: Sirlandia
Maria Oliveira de Brito - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, À UNANIMIDADE,
AFASTAR A PRELIMINAR DE LITISPENDÊNCIA. NO MÉRITO, DECIDE A
CÂMARA, DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DE SIRLANDIA MARIA

Ata da 36a Sessão Ordinária 29 de outubro de 2019 3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

OLIVEIRA BRITO E NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO DE F. DE A. P., NOS
TERMOS DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Everton
Araújo Rodrigues (OAB: 3347/AC) - Advogado: Jairo Alves de Melo Júnior (OAB:
4772/AC) - Advogada: Maria Fernanda de Castro Brasil (OAB: 4818/AC) -
Advogado: Sanderson Silva de Moura (OAB: 2947/AC) - Advogado: José Denis
Moura dos Santos Júnior (OAB: 3827/AC) - Advogado: Everton Araújo Rodrigues
(OAB: 3347/AC) - Advogado: Jairo Alves de Melo Júnior (OAB: 4772/AC) -
Advogada: Maria Fernanda de Castro Brasil (OAB: 4818/AC) - Advogado:
Sanderson Silva de Moura (OAB: 2947/AC) - Advogado: José Denis Moura dos
Santos Júnior (OAB: 3827/AC)

0713816-74.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês3.: Regina Ferrari
- Apelante: Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro - Dpvat S.a - Apelada:
Francimilde Cavalcante da Silva - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESa.
RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Álvaro Luiz da Costa Fernandes (OAB:
3592/AC) - Advogado: Alvares Santiago de Oliveira Filho (OAB: 3904/AC)

0714773-75.2018.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Morais e Meireles Ltda (Amazon Interoceânica Viagens e Turismo) e
outros - Apelado: Banco do Brasil S/A - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESa.
RELATORA. UNÂNIME". - D. Pública: Célia da Cruz Barros Cabral Ferreira (OAB:
2466/AC) - Advogado: José Arnaldo Janssen Nogueira (OAB: 4270/AC) - Advogado:
Sérvio Túlio de Barcelos (OAB: 4275/AC)

0716965-15.2017.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Banco do Brasil S/A - Apelante: Telma Maria da Silva Rocha - Apelada:
Telma Maria da Silva Rocha - Apelado: Banco do Brasil S/A - "DECIDE A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO DO BANCO DO BRASIL
S/A. E DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO DE TELMA MARIA DA SILVA
ROCHA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". -Advogado:
Sérvio Túlio de Barcelos (OAB: 4275A/AC) - Advogado: José Arnaldo Janssen
Nogueira (OAB: 4270A/AC) -Advogado: António Batista de Sousa (OAB: 409/AC) -
Advogada: Luena Paula Castro de Souza (OAB: 3241/AC) - Advogado: António
Batista de Sousa (OAB: 409/AC) - Advogada: Luena Paula Castro de Souza (OAB:
3241/AC) - Advogado: Sérvio Túlio de Barcelos (OAB: 4275A/AC) - Advogado: José
Arnaldo Janssen Nogueira (OAB: 4270A/AC)

1000755-58.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.:
Waldirene Cordeiro - Agravante: Estado do Acre - Agravado: Apuí Munoz
(Representado por sua mãe) Camila Andrea Munoz Jimenez - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". - Proc. Estado: Harlem
Moreira de Sousa (OAB: 2877/AC) - D. Público: Rogério Carvalho Pacheco (OAB:
134019/RJ)

/l /
1000901-83.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Manoel Urbano - Relator: ní
Dês.: Roberto Barros - Agravante: Balbino Ferreira Neto - Agravado: Estado do Acre J /

Ata da 36a Sessão Ordinária 29 de outubro de 2019 4

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

- "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DÊS. RELATOR. UNÂNIME". -Advogado: DOGIVAL
OLIVEIRA GUEDES (OAB: 42000/DF) - Proc. Estado: Rafael Pinheiro Alves (OAB:
4200/AC)

1001052-49.2019.8.01.0000 - Ação Rescisória - Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto
Barros - Requerente: Vanusa Carneiro da Silva - Requerido: Estado do Acre -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL AFASTAR A PRELIMINAR DE INÉPCIA
DA INICIAL NO MÉRITO, DECIDE A CÂMARA, JULGAR IMPROCEDENTE A
AÇÃO RESCISÓRIA, NOS TERMOS DO VOTO DO DÊS. RELATOR. UNÂNIME". -
Advogada: LORENA SOARES DE LIMA (OAB: 5432/AC) - Proc. Estado: Harlem
Moreira de Sousa (OAB: 2877/AC)

1001105-30.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Cruzeiro do Sul - Relator:
Desa.: Waldirene Cordeiro - Agravante: Banco Bmg - Agravada: MARIA ODETE DE
SOUZA SOMBRA - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL AFASTAR A
PRELIMINAR DE VIOLAÇÃO AO INCISO IV, DO ART. 932, DO CPC. NO MÉRITO,
DECIDE A CÂMARA, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". -Advogado: António de Moraes Dourado
Neto (OAB: 23255/PE) -Advogado: Fernando Martins Gonçalves (OAB: 834/RO)

1001113-07.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.:
Waldirene Cordeiro - Agravante: Município de Rio Branco - Agravada: Raimunda
Nonata de Lima, - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA ClVEL NEGAR PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". -
Advogado: James Antunes Ribeiro Aguiar (OAB: 2546/AC)

1001207-52.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.:
Waldirene Cordeiro - Agravante: Departamento Estadual de Pavimentação e
Saneamento - Depasa e outro - Agravado: Teixeira e Aguiar Ltda - EPP - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESa. RELATORA. UNÂNIME". - Proca. Estado: Maria Eliza Schettini
Campos Hidalgo Viana (OAB: 2567/AC)

x

1001212-74.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Banco Panamericano S.A - Agravado: Josimar Ribeiro
da Silva - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DÊS. RELATOR. UNÂNIME". -
Advogado: António de Moraes Dourado Neto (OAB: 23255/PE) - Advogado: António
Batista de Souza (OAB: 409/AC) - Advogada: Elizandra da Silva Vieira (OAB:
4765/AC)

1001220-51.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Itaú Seguros S.A - Agravado: OCYRLEÍ SOUZA DA
SILVA - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECER, EM PARTE, DO
RECURSO E, NA PARTE CONHECIDA, PROVÊ-LO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DÊS. RELATOR. UNÂNIME". SUSTENTAÇÃO ORAL: ADV. YANNA HENRIQUE DE
SOUZA (OAB: 4521/AC). - Advogada: Maria do Carmo Alves (OAB: 296853/SP) -

Ata da 36a Sessão Ordinária 29 de outubro de 2019

PODER -JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

Advogada: Yanna Henrique Gomes de Souza (OAB: 4521/AC) -Advogada: Caroline
Santos da Costa Guimarães (OAB: 5328/AC)

1001235-20.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Brasileia - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Banco da Amazónia S/A - Basa - Agravado: R S M
CAMPELO ME - Agravado: Jonas Sivirino Bandeira - "DECIDE A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DÊS. RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Lúcio Brasil Coelho Júnior
(OAB: 4332/AC) - Advogada: Mareia Freitas Nunes de Oliveira (OAB: 1741/AC) -
Advogado: Marcelo Gomes Pereira (OAB: 3892/AC)

1001317-51.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Ipê Empreendimentos Imobiliários Ltda - Agravado: Ivo
de Oliveira - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DÊS. RELATOR. UNÂNIME". -
Advogado: Luana Shely Nascimento de Souza (OAB: 3547/AC) -Advogado: Luciano
Oliveira de Melo (OAB: 3091/AC) - Advogada: Tatiana Karla Almeida Martins (OAB:
2924/AC)

Os pronunciamentos dos Desembargadores e do Procurador de Justiça constam
nas mídias eletrônicas, gravadas na rede de computadores deste Tribunal. Nada
mais havendo a tratar, a Sessão foi encerrada às 10h55min. Do que. para constar,o A / i i i i
eu, *Yf v*t-*V^~ "s Sara Cordeiro de Vasconcelos Silva, Secretária, lavrei
a prbsente ata que, lida e aprovada, vai assinada pelo Dês. Roberto Barros,
Presidente, em exercício.

5esrR5BertoBarros
Presidente, em exercício

Aia da 36a Sessão Ordinária 29 de outubro de 2019